
Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων 
(Contract Management)
Πληροφορίες : Χριστόπουλος Γεώργιος
Τηλέφωνο : 213 - 13 00 839
Fax : 213 - 1300 800-1 
e-mail : gchris@ktpae.gr    

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Δημιουργία Μητρώου συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών 
Πληρωμών στο πλαίσιο δράσεων που υλοποιούνται από την  «Κοινωνία της 
Πληροφορίας Μ.Α.Ε» με σκοπό την παροχή οικονομικής ενίσχυσης πολιτών ή/και 
επιχειρήσεων».

Έχοντας υπόψη:
1. Την Οδηγία (ΕΕ) 2015/2366 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Νοεμβρίου 2015 σχετικά με υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, την τροποποίηση 
των οδηγιών 2002/65/ΕΚ, 2009/110/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1093/2010 και την κατάργηση της οδηγίας 2007/64/ΕΚ.

2. Το Α.32 παρ.2 του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007), όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/31-03-2010), και ισχύει.

3.  Τα Α.66 και 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»

4.  Τον Ν.2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (248/Α/07-11-2000), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το Ν.4727/23-09-2020 (ΦΕΚ/Α/184/23-09-2020) - Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις.

6. Την παρ.7 του Α.59 του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020».

mailto:info@ktpae.gr
mailto:gchris@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

7. Την ΚΥΑ 10071 (ΦΕΚ 324/Β/27-3-2001) σύστασης της ΚΤΠ Α.Ε δυνάμει της παρ.3 του 
άρθρου 24 του ν. 2860/2000.

8. Το Α.1, παρ. 2.1 του ΠΔ 81 "Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων." (ΦΕΚ 119/Α/08-07-2019).

9. Τον N. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.).» ΦΕΚ (314/Α/27-12-
2005), όπως τροποποιήθηκε από Α.31, Κεφ. Β, Ν. 4465/2017 (ΦΕΚ 47/Α/04-04-2017) και 
«Αριθ. 30422/ΕΓΔΕΚΟ 342 «Εξαίρεση από το πεδίο εφαρμογής του άρθρου 3 του ν. 
3429/2005 της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.» ΦΕΚ (967/Β/21-07-
2006).

10.Το Α.24 του Ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του κοινοτικού 
πλαισίου στήριξης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 251/Α/14-11-2000), όπως τροποποιήθηκε με το 
Α.32 του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007), συμπληρώθηκε με το 
Α.59, παρ. 17 του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) και ισχύει.

11.Το Α.1, παρ. 2.1 του ΠΔ 81/2019 "Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων." (ΦΕΚ 119/Α/08-07-2019).

12.Το Α.39 του Ν. 4578/2018 «Μείωση ασφαλιστικών εισφορών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
200/Α/03-12-2018).

13.Το Ν. 4537/2018 (ΦΕΚ Α' 84/15-05-2018): «Eνσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις.

14.Το Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ Α' 240/22.12.2016): «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, 
Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών,  
Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις.

15.Το Ν. 4170/2013 (ΦΕΚ Α΄163/12.7.2013) : «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της Ε.Λ.Τ.Ε, αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις.» 
και ειδικότερα το άρθρο 62 - Σύστημα Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών 
Πληρωμών στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου 
Οικονομικών.

16.Τον Ν. 2121/1993 “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα”, 
(ΦΕΚ 25/Α/04-03-1993), όπως τούτος τροποποιήθηκε και ισχύει δυνάμει των διατάξεων του 
Ν. 4481/2017 (ΦΕΚ 100/Α/2017).

17.Τον Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 137/Α/29-08-2019).

18.Το Καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία "Κοινωνία της 
Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.", όπως δημοσιεύτηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. στις 14-10-2021 και 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 38427 ΕΞ 2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 
«Τροποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας "Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μ.Α.Ε." και κωδικοποίηση αυτού» (ΦΕΚ 5111/Β'/04-11-2021).

19.Τον Κανονισμό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.», ο οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 43345 ΕΞ 2021 Απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της 
Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 13845 ΕΞ 
2021/12.05.2021 υπουργικής απόφασης με θέμα: «Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυμης 
Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 
252/ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/2020/22-1-2020 υπουργικής απόφασης «Έγκριση του Κανονισμού της 
Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 
ΔΙΔΚ/ΚτΠ/οικ. 21588/04-11-2011 (Β’ 2541) υπουργικής απόφασης «Κανονισμός της 
Ανώνυμης Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”», όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΙΔΚ/οικ 35181/11-11-2015 (Β’ 2532) κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
άρθρων του Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”» (Β’ 
164)» ΦΕΚ 2060/Β’/2021))» (ΦΕΚ 5807/Β/10-12-2021).

20.Την υπ’ αρ. 13216 ΕΞ 2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
146/25.07.2019 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας «Ορισμός του Προέδρου και των 
Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Α.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 474), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 90/13.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 60) 
και 32273/16.11.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 977) όμοιες.» (ΦΕΚ 376/ΥΟΔΔ/14-05-2021).

21.Το από 14-06-2022 (με Α/Α Docutracks 363631) Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης.

22.Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 688/30-07-2019 Συνεδρίασή του, με 
θέμα Εκλογή Διευθύνοντος Συμβούλου (Θέμα 1). 

23.Την Απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου της ΚτΠ Α.Ε. με Αρ. Πρωτ. 9069/25-05-2022 
και θέμα «Εξουσιοδοτήσεις προς τους Γενικούς Διευθυντές και Διευθυντές».

24.Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Μ.Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 689/30-07-2019 Συνεδρίασή του, με 
θέμα γενικές εξουσιοδοτήσεις προς Διευθύνοντα Σύμβουλο (Θέμα 2.1).

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Την έγκριση δημιουργίας/σύστασης Μητρώου συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων Παρόχων 
Υπηρεσιών Πληρωμών από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της ΚτΠ Μ.Α.Ε. στο 
πλαίσιο δράσεων που υλοποιούνται από την  «Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε» με σκοπό 
την παροχή οικονομικής ενίσχυσης πολιτών ή/και επιχειρήσεων.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

2. Την έγκριση και αποστολή του συνημμένου Τεύχους Πρόσκλησης προς κάθε Οικονομικό 
Φορέα, που πληροί τις απαιτήσεις αυτού για την υποβολή αίτησης εγγραφής στο Μητρώο 
συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών της «ΚτΠ Μ.Α.Ε».

3. Τη δημοσίευση του συνημμένου Τεύχους Πρόσκλησης στη διαδικτυακή πύλη της «ΚτΠ 
Μ.Α.Ε» http://www.ktpae.gr με καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων την 
17η/06/2022 και ώρα 12:00μμ.

Κατ’ εξουσιοδότηση του Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Σταύρος Ασθενίδης

Συνημμένα:
- Τεύχος Πρόσκλησης
Κοινοποίηση:
- Ελληνική Ένωση Τραπεζών Ελλάδος 
- Ένωση Συνεταιριστικών τραπεζών Ελλάδος

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραμματεία Προέδρου Δ.Σ
- Γραμματεία Διευθύνοντος Συμβούλου
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας
- Γενική Διεύθυνση Έργων 
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (ΟΔ)
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων

mailto:info@ktpae.gr
http://www.ktpae.gr/


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

       

ΘΕΜΑ: «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για δημιουργία Μητρώου συνεργαζόμενων 
αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών στο πλαίσιο δράσεων που  υλοποιούνται 
από την  «Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε» με σκοπό την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
πολιτών ή/και επιχειρήσεων».

Ο  Διευθύνων Σύμβουλος

της «Κοινωνίας της Πληροφορίας M.Α.Ε.»

Έχοντας υπόψη:

 Την Οδηγία (ΕΕ) 2015/2366 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2015 
σχετικά με υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, την τροποποίηση των οδηγιών 2002/65/ΕΚ, 
2009/110/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 και την κατάργηση της οδηγίας 
2007/64/ΕΚ.

 Το Ν. 4537/2018 (ΦΕΚ Α' 84/15-05-2018): «Eνσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις.

 Το Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ Α' 240/22.12.2016): «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών,  Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις.

 Το Ν. 4170/2013 (ΦΕΚ Α΄163/12.7.2013) : «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων της 
Ε.Λ.Τ.Ε, αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις.» και ειδικότερα το άρθρο 62 - Σύστημα 
Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων του Υπουργείου Οικονομικών.

 Τον Ν. 2121/1993 “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα”, (ΦΕΚ 25/Α/04-
03-1993), όπως τούτος τροποποιήθηκε και ισχύει δυνάμει των διατάξεων του Ν. 4481/2017 (ΦΕΚ 
100/Α/2017).

 Τον Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 137/Α/29-08-2019).

 Το Καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία "Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.", όπως δημοσιεύτηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. στις 14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 38427 ΕΞ 
2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας 
"Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και κωδικοποίηση αυτού» (ΦΕΚ 5111/Β'/04-11-2021).

 Τον Κανονισμό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», ο 
οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 43345 ΕΞ 2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Έγκριση του 

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της 
υπό στοιχεία 13845 ΕΞ 2021/12.05.2021 υπουργικής απόφασης με θέμα: «Έγκριση του Κανονισμού της 
Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία 
252/ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/2020/22-1-2020 υπουργικής απόφασης «Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας 
«Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.», με κατάργηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/ΚτΠ/οικ. 21588/04-11-2011 (Β’ 2541) 
υπουργικής απόφασης «Κανονισμός της Ανώνυμης Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/οικ 35181/11-11-2015 (Β’ 2532) κοινή υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση άρθρων του Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.”» (Β’ 164)» 
ΦΕΚ 2060/Β’/2021))» (ΦΕΚ 5807/Β/10-12-2021).

 Την υπ’ αρ. 13216 ΕΞ 2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 146/25.07.2019 
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας «Ορισμός του Προέδρου και των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 474), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 90/13.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 60) και 32273/16.11.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 977) όμοιες.» (ΦΕΚ 376/ΥΟΔΔ/14-05-
2021).

 Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 688/30-07-2019 Συνεδρίασή του, με θέμα Εκλογή 
Διευθύνοντος Συμβούλου (Θέμα 1). 

 Την Απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου της ΚτΠ Α.Ε. με Αρ. Πρωτ. 9069/25-05-2022 και θέμα 
«Εξουσιοδοτήσεις προς τους Γενικούς Διευθυντές και Διευθυντές».

 Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Μ.Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 689/30-07-2019 Συνεδρίασή του, με θέμα γενικές 
εξουσιοδοτήσεις προς Διευθύνοντα Σύμβουλο (Θέμα 2.1).

Προσκαλεί

Κάθε Οικονομικό Φορέα - «Πάροχο Υλοποίησης», ο οποίος πληροί τους όρους, τις προϋποθέσεις και τις 
συνημμένες απαιτήσεις της παρούσας πρόσκλησης όπως υποβάλλει δήλωση συμμετοχής – εγγραφής στο 
Μητρώο συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών της εταιρίας με την επωνυμία 
«Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε» στο πλαίσιο υλοποίησης δράσεων με σκοπό την παροχή οικονομικής 
ενίσχυσης πολιτών ή/και επιχειρήσεων.

1. Εισαγωγή 

Κατά τα τελευταία έτη και λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών που βιώνει η χώρα μας εξαιτίας τόσο της υγειονομικής 
όσο και της ενεργειακής κρίσης η ΚτΠ Μ.Α.Ε., υπό την ιδιότητα του Φορέα Υλοποίησης και ως εκτελεστικός 
βραχίονας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, έχει αναλάβει σειρά δράσεων με σκοπό την οικονομική 
ενίσχυση πολιτών ή/και επιχειρήσεων, όπως αναφέρονται ενδεικτικά τα έργα: «Κάρτα Νέων για τον τουρισμό και 
τον πολιτισμό», «Ψηφιακή Μέριμνα» καθώς και το έργο «Επιδότηση καυσίμων». Η ΚτΠ Μ.Α.Ε. υπό την 
παραπάνω ιδιότητά της, έχει αναλάβει  την υλοποίηση πληθώρα έργων αντίστοιχης στόχευσης (οικονομική 
ενίσχυση πολιτών ή/και επιχειρήσεων), για την εκτέλεση των οποίων θα απαιτηθεί η συνδρομή αδειοδοτημένων 
Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών. Προς τούτο και προκειμένου η ΚτΠ Μ.Α.Ε  να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και 
άμεσα στις ανάγκες έκαστου έργου, κρίνεται αναγκαία η δημιουργία Καταλόγου – Μητρώου Αδειοδοτημένων 
Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών. Στον εν λόγω Κατάλογο – Μητρώο θα εγγράφονται Πάροχοι που θα πληρούν τις  
απαιτήσεις τις παρούσας πρόσκλησης και θα προσφέρουν τις υπηρεσίες τους άνευ ανταλλάγματος υπέρ του 
δημοσίου συμφέροντος.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Ειδικότερα η «ΚτΠ Μ.Α.Ε.», στο πλαίσιο υλοποίησης έργων με σκοπό την οικονομική ενίσχυση των πολιτών ή/και 
επιχειρήσεων, προσκάλεσε  αδειοδοτημένους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών να υλοποιήσουν τα σχετικά έργα. 
Οι Πάροχοι  έπρεπε να πληρούν τις προβλέψεις της 2ης Οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις πληρωμές 
2015/2366 και του αντίστοιχου ελληνικού πλαισίου που καθορίζεται με τον Ν. 4537/2018, το Ν.4446/2016 καθώς 
και του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 (Α’ 163), να περιλαμβάνονται στο σχετικό μητρώο της Τράπεζας της Ελλάδος 
και να αποτελούν εκδότες χρεωστικών καρτών 4-μερών διεθνών σχημάτων εγνωσμένου κύρους, με δική τους 
άδεια.

Σε αυτού του είδους τα έργα και σύμφωνα με τις οικείες κοινές υπουργικές αποφάσεις, η οικονομική ενίσχυση 
πιστώνεται από την «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε» (ΚτΠ Μ.Α.Ε.) στον δικαιούχο μέσω της 
ειδικής εφαρμογής είτε α) σε ψηφιακή χρεωστική κάρτα, που εκδίδεται ειδικά για τον σκοπό αυτόν από 
πιστωτικό ίδρυμα ή χρηματοπιστωτικό οργανισμό, κατά την έννοια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 του ν. 
4557/2018 (Α' 139), αντίστοιχα, είτε β) σε τραπεζικό λογαριασμό επιλογής του.

Ειδικότερα: 

2. Δικαίωμα Υποβολής Δήλωσης – «Πάροχος Υλοποίησης»

Η πρόσκληση απευθύνεται σε αδειοδοτημένους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών, που πληρούν τις προβλέψεις 
της 2ης Οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις πληρωμές 2015/ 2366 και του αντίστοιχου ελληνικού πλαισίου 
που καθορίζεται με τον Ν. 4537/2018 και οι οποίοι αποτελούν εκδότες χρεωστικών καρτών 4-μερών διεθνών 
σχημάτων εγνωσμένου κύρους, με δική τους άδεια. Επιπρόσθετα, οι Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωμών που 
μπορούν να συμμετέχουν, οφείλουν να πληρούν το σύνολο των υποχρεώσεων του Ν.4446/2016,  τηρούν  τις 
υποχρεώσεις παροχής στοιχείων στο «Σύστημα Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών 
Πληρωμών» (Σ.Μ.Τ.Λ. και Λ.Π.) του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 (Α’ 163) και περιλαμβάνονται στο σχετικό 
μητρώο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Αντικείμενο – Τεχνικές Απαιτήσεις
Υποχρεώσεις Παρόχου
Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών που θα αναλάβει την υλοποίηση έργου θα πρέπει να δύναται να υποστηρίξει 
τις ακόλουθες περιπτώσεις ή τουλάχιστον μία εξ  αυτών:

Στην περίπτωση άυλης χρεωστικής κάρτας

Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών που θα αναλάβει την υλοποίηση του έργου θα πρέπει να είναι αδειοδοτημένος 
βάσει των προβλέψεων της 2ης Οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις πληρωμές 2015/ 2366 και του 
αντίστοιχου ελληνικού πλαισίου που καθορίζεται με τον Ν. 4537/2018 και επιπλέον θα πρέπει να είναι εκδότης 
χρεωστικών καρτών 4-μερών διεθνών σχημάτων εγνωσμένου κύρους, με δική του άδεια. Ο Πάροχος Υπηρεσιών 
Πληρωμών, χωρίς να συνάπτει πελατειακή σχέση με έκαστο Δικαιούχο, θα εκδίδει και θα διανέμει αποκλειστικά 
με ψηφιακά μέσα, άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα, η οποία θα αξιοποιείται ως το αποκλειστικό μέσο πληρωμής 
για τη διάθεση της ενίσχυσης των Δικαιούχων και  θα καταναλώνεται αποκλειστικά σε συγκεκριμένες κατηγορίες 
επιχειρήσεων (βάσει κωδικού MCC), όπως αυτές θα καθοριστούν. Το ανωτέρω ποσό δεν θα μπορεί να 
μεταφερθεί σε άλλο λογαριασμό ή να γίνει ανάληψη αυτού, και στην άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα δεν θα 
μπορεί να πιστωθεί άλλο χρηματικό ποσό, εκτός από ποσά που παρέχονται μέσω του Φορέα Υλοποίησης στο  
πλαίσιο του ίδιου προγράμματος. Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών θα διανέμει ηλεκτρονικά τις άυλες ψηφιακές 
χρεωστικές κάρτες εντός του προκαθορισμένου χρονικού διαστήματος που θα προβλέπεται ανά Δράση, στους 
επιβεβαιωμένους Δικαιούχους όπως θα αποστέλλονται από τον Φορέα Υλοποίησης. Ο Πάροχος θα διαθέτει 

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

εφαρμογή Web καθώς και εφαρμογές για συσκευές iOS και Android στην ελληνική γλώσσα, για την ενεργοποίηση 
και διαχείριση της άυλης ψηφιακής χρεωστικής κάρτας. Επιπλέον, ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών οφείλει να 
εξασφαλίζει ότι η άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα που εκδίδει, αξιοποιείται υποχρεωτικά μέσω των αντίστοιχων 
διεθνώς πιστοποιημένων ως προς την ασφάλεια ψηφιακών πορτοφολιών ApplePay και GooglePay κατά τις 
αγορές σε φυσικά καταστήματα - μέσω των ήδη υφιστάμενων τερματικών αποδοχής καρτών (POS). Επιπρόσθετα, 
ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών δύναται να εξυπηρετεί τους Δικαιούχους στο πλαίσιο του έργου και με δικές 
του εφαρμογές (web και mobile) ως προς την έκδοση των άυλων ψηφιακών χρεωστικών καρτών. Ο Πάροχος 
Υπηρεσιών Πληρωμών, με την ολοκλήρωση έκαστης πρωτοβουλίας ή όπως άλλως οριστεί ανά περίπτωση, 
οφείλει να απενεργοποιήσει όλες τις διανεμηθείσες κάρτες, και μετά από εκκαθάριση,  να επιστρέψει στον 
Φορέα Υλοποίησης τυχόν αδιάθετα ποσά από τις καταργηθείσες άυλες ψηφιακές κάρτες των Δικαιούχων, καθώς 
και τυχόν αδιάθετο ποσό που έλαβε από τον Φορέα Υλοποίησης για τον ανωτέρω λόγο. Διευκρινίζεται, ότι δεν 
δύναται να χρησιμοποιηθεί υφιστάμενη χρεωστική κάρτα, ακόμα και αν ο πολίτης είναι ήδη πελάτης του 
Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών.

Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών είναι υποχρεωμένος να προχωρήσει στην ενεργοποίηση και την πίστωση του 
ποσού στην άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα, εφόσον έχει λάβει τόσο το αρχείο ενεργοποιήσεων όσο και τις 
απαραίτητες εγκρίσεις από τον Φορέα Υλοποίησης για την πίστωση του απαιτούμενου ποσού προς τον 
Δικαιούχο.

Στην περίπτωση κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό

Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών θα πρέπει να έχει  την δυνατότητα να υποδεχθεί μαζικά καταθέσεις προς 
πολίτες, οι οποίες θα γίνουν από τον Φορέα προς το IBAN επιλογής του πολίτη, μέσω των διατραπεζικών 
συστημάτων ΔΙΑΣ. Σε αυτή την περίπτωση, θα πρέπει να απαντάει συστημικά και εντός (1) ημέρας από την λήψη 
των αντίστοιχων πληροφοριών, εκτός αν άλλως ορίζεται, κατά πόσο η συναλλαγή ήταν επιτυχής, και αν όχι να 
αναφέρει τον λόγο αποτυχίας (π.χ. ο λογαριασμός είναι ανενεργός, το ΑΦΜ δεν είναι (συν-)δικαιούχος του 
επιλεγμένου λογαριασμού κ.λπ.). Παρόλο που θα μεταφέρονται και δημογραφικά στοιχεία του πολίτη (Όνομα -
Επίθετο), ο Πάροχος θα πρέπει να ταυτίζει τον λογαριασμό με το ΑΦΜ του πολίτη, άρα θα πρέπει να υπάρχει 
σύνδεση IBAN με ΑΦΜ (συν-) δικαιούχων ή ότι άλλο απαιτηθεί από την εκάστοτε δράση.

Οι πληρωμές/μεταφορές θα γίνονται  προς τον τελικό δικαιούχο πολίτη μέσω των διατραπεζικών συστημάτων της 
ΔΙΑΣ, με ειδική σήμανση η οποία θα συμφωνηθεί μεταξύ των εμπλεκομένων μερών κατά την φάση της ανάλυσης 
των προδιαγραφών.

3. Χρονική Διάρκεια

Οι εγγεγραμμένοι Πάροχοι Υλοποίησης θα αποτελούν μέλη του Μητρώου μέχρι να αιτηθούν τη διαγραφή τους 
από αυτό ή πάψουν να καλύπτουν τις απαιτήσεις της παρούσας. 

Ο αποδεκτός χρόνος υλοποίησης και των δοκιμών των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών θα καθορίζεται από τις 
ανάγκες κάθε δράσης.

4. Χρηματοδότηση 

Η παροχή της ως άνω υπηρεσίας θα διατεθεί στον Φορέα Υλοποίησης χωρίς κόστος ανάπτυξης υπέρ του 
δημοσίου συμφέροντος.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

5. Υποβολή δήλωσης εγγραφής στο Μητρώο Παρόχων Υλοποίησης

Η υποβολή δήλωσης υποβάλλεται ενιαία και μόνο για το σύνολο των ζητούμενων υπηρεσιών, άλλως 
απορρίπτεται. Ειδικά για τους υποστηριζόμενους τρόπους υλοποίησης, στην υποβολή της πρότασης, θα πρέπει 
να αναφέρεται ρητά ποιοι από τους δύο τρόπους υλοποίησης (άυλη κάρτα και κατάθεση σε IBAN) 
υποστηρίζονται από τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών και ειδικές συνθήκες που απαιτούνται για την υλοποίηση 
της υπηρεσίας από την πλευρά του Παρόχου. Δύναται στην πρόταση να συμμετάσχουν και Πάροχοι οι οποίοι 
υποστηρίζουν τον ένα εκ των δύο τρόπων υλοποίησης.

6. Τόπος - Χρόνος – Τρόπος υποβολής δηλώσεων 

Η δήλωση εγγραφής κάθε ενδιαφερόμενου Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών πρέπει να υποβληθεί μέσα σε 
σφραγισμένο φάκελο και να αναγράφει ευκρινώς τις παρακάτω ενδείξεις:

Δήλωση για την με αριθ. πρωτ. ………………….πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
με αντικείμενο την   

«Έγγραφή στο Μητρώο συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών στο πλαίσιο 
δράσεων που υλοποιούνται από την  «Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε» ,με σκοπό την οικονομική ενίσχυσή 

πολιτών ή/και επιχειρήσεων».

Φορέας Διενέργειας: Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε

Διεύθυνση: Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα

Στοιχεία Αποστολέα («Παρόχου Υλοποίησης»):

Επωνυμία: …………………………………………………………………………………………

Διεύθυνση:………………………………………………………………………………………….

Αριθμός τηλεφώνου:……………………………………………… 

Email:……………………………….……………….

Ο ανωτέρω σφραγισμένος φάκελος προσκομίζεται στην Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε στο Πρωτόκολλο, επί 
της Λεωφ. Συγγρού 194, Καλλιθέα 17671 κατά τις ώρες: 9:00 - 17:00.

Καταληκτική ημέρα και ώρα υποβολής προτάσεων ορίζεται η 17/06/2022 και ώρα 12:00.

Με την υποβολή δήλωσης έγγραφης, ο Πάροχος Υλοποίησης  δεσμεύεται ότι:

α) αποδέχεται το σύνολο των όρων και των απαιτήσεων της παρούσας πρόσκλησης,

β) δεν θα ενεργήσει αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά καθ΄ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας, αλλά και κατά το 
στάδιο εκτέλεσης έκαστου έργου που θα συμμετέχει, εφόσον εγγραφεί στο μητρώο και ότι  

γ) λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για να διαφυλάξει την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που έχουν 
χαρακτηρισθεί ως τέτοιες.

Γλώσσα

Η δήλωση εγγραφής και τα περιλαμβανόμενα σε αυτή στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα. 

Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα -εταιρικά ή μη- με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν να 
υποβάλλονται στην αγγλική γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Κάθε μορφής επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και του Παρόχου Υλοποίησης, θα 
γίνονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα.

7. Περιεχόμενα Φακέλου Δήλωσης 

Ο σφραγισμένος φάκελος δήλωσης θα αποτελείται από τους εξής 2 υποφακέλους:

(Α) Ένας Υποφάκελος «Νομιμοποιητικά Έγγραφα Παρόχου Υλοποίησης».

(Β) Ένας Υποφάκελος «Τεχνικές Προδιαγραφές».

Ειδικότερα:

(Α) «Νομιμοποιητικά Έγγραφα Παρόχου Υλοποίησης»

Ο Υποφάκελος (Α) «Νομιμοποιητικά Έγγραφα Παρόχου Υλοποίησης» θα περιλαμβάνει έγγραφα από τα οποία 
προκύπτει ο ορισμός εκπροσώπου και αντικλήτου ,το οποία πρέπει να έχει εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες 
ημέρες πριν από την υποβολή του,. 

Ειδικότερα στον εν λόγω υποφάκελο θα περιλαμβάνονται τα παρακάτω: 

1. Άδεια από την Τράπεζα Ελλάδος ως προς την έγκριση λειτουργίας του Παρόχου Υλοποίησης. 

2. Πιστοποιητικό εγγραφή στο μητρώο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

3. Πρακτικό Δ.Σ ή  επιστολή του δεσμεύοντος οργάνου εκ μέρους του  Παρόχου Υλοποίησης περί 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στο Μητρώο συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων 
Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών, στο πλαίσιο δράσεων που  υλοποιούνται από την  «Κοινωνία της 
Πληροφορίας Μ.Α.Ε», με σκοπό την οικονομική ενίσχυσή πολιτών ή/και επιχειρήσεων . Στο εν λόγω 
Πρακτικο ή επιστολή του δεσμεύοντος οργάνου εκ μέρους του Παρόχου Υλοποίησης θα ορίζεται 
εκπρόσωπος και αντίκλητος του Παρόχου για την υλοποίηση της δράσης που πρόκειται να του 
ανατεθεί ως μέλος του Μητρώου συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων Παρόχων. 

(Β) «Τεχνικές Προδιαγραφές».

Ο Υποφάκελος «Τεχνική Προσφορά» θα περιλαμβάνει:

1. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ψηφιακά υπογεγραμμένη ή με θεωρημένο το γνήσιο της 
υπογραφής από αρμόδια αρχή περί αποδοχής του συνόλου των όρων και των απαιτήσεων της παρούσας 
πρόσκλησης και περί δέσμευσης ενημέρωσης του Φορέα Υλοποίησης για οιαδήποτε μεταβολή των ως 
άνω στοιχείων.

2. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ψηφιακά υπογεγραμμένη ή με θεωρημένο το γνήσιο της 
υπογραφής από αρμόδια αρχή περί αποδοχής των ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ Ι, ΙΙ,  ΙΙΙ & IV της παρούσας 
πρόσκλησης.

3. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ψηφιακά υπογεγραμμένη ή με θεωρημένο το γνήσιο της 
υπογραφής από αρμόδια αρχή περί άνευ ανταλλάγματος παροχή της περιγραφόμενης στην παρούσα 
υπηρεσίας προς το Ελληνικό Δημόσιο/ Φορέα.

4. Περιγραφή των εξειδικευμένων υπηρεσιών, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρούσας.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

8. Διαδικασία επιλογής / Αποδοχή δηλώσεων  

Η παρακάτω περιγραφόμενη διαδικασία εγγραφής Παρόχου θα ακολουθείται κάθε φορά που υποβάλλεται 
δήλωση εγγραφής στο Μητρώο.

Για την αξιολόγηση και την αποδοχή ή απόρριψη των αιτήσεων των παρόχων υλοποίησης θα συσταθεί από την 
ΚτΠ Μ.Α.Ε. Επιτροπή αξιολόγησης. Η Επιτροπή αξιολόγησης θα συντάξει ενιαίο Πρακτικό ως εξής:

Α) Η Επιτροπή Αξιολόγησης αποσφραγίζει τον ενιαίο Φάκελο προσφοράς (όλους τους υποφακέλους) και 
καταχωρεί την δήλωση, τα υποβληθέντα δικαιολογητικά συμμετοχής και τα αποτελέσματα του ελέγχου αυτών 
στο πρακτικό. 

Β) Στη συνέχεια, και εφόσον  κρίθηκαν πλήρη τα νομιμοποιητικά έγγραφα έκαστου παρόχου υλοποίησης, 
προβαίνει στην αξιολόγηση των τεχνικών προδιαγραφών. Η αξιολόγηση γίνεται σύμφωνα με τους όρους της 
παρούσας και ελέγχονται οι Υπεύθυνες Δήλωσης καθώς και η κάλυψη των απαιτήσεων των τεχνικών 
προδιαγραφών και των όρων παροχής των ζητούμενων υπηρεσιών και καταχωρείται στο πρακτικό το 
αποτέλεσμα.

Γ) Στη συνέχεια, και εφόσον οι τεχνικές προδιαγραφές κρίθηκαν ως τεχνικά αποδεκτές, το αρμόδιο όργανο 
προβαίνει στη σύνταξη του ενιαίου πρακτικού με το οποίο εισηγείται αιτιολογημένα την αποδοχή ή απόρριψη 
της αίτησης και την εγγραφή των αποδεκτών παρόχων υλοποίησης στο Μητρώο κοινοποιώντας το πρακτικό στο 
Φορέα Υλοποίησης.

Δ) Στη συνέχεια εκδίδεται από την αναθέτουσα αρχή απόφαση αποδοχής, με την οποία εγκρίνεται το ενιαίο 
πρακτικό της Επιτροπής και επικυρώνονται τα αποτελέσματα όλων των ανωτέρω σταδίων. Η ανωτέρω απόφαση 
του Φορέα Υλοποίησης κοινοποιείται με επιμέλεια αυτής στον Πάροχο/ους, μαζί με αντίγραφο του ενιαίου 
Πρακτικού της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των αιτήσεων των ως άνω σταδίων.

                                                                    Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

                                                                            Σταύρος Ασθενίδης

Συνημμένα:

- Παράρτημα Ι - Φυσικό Αντικείμενο
- Παράρτημα ΙI – Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα
- Παράρτημα ΙII – Ρήτρα Ακεραιότητας 
- Παράρτημα IV – Εμπιστευτικότητα - Εχεμύθεια

Εσωτερική Διανομή (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου)
- Γραμματεία Προέδρου Δ.Σ
- Γραμματεία Διευθύνοντος Συμβούλου
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας
- Γενική Διεύθυνση Έργων 
- Διεύθυνση Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων 
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (ΟΔ)
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Παράρτημα Ι ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

1. Αντικείμενο του Έργου

1.1 Περιγραφή

Αντικείμενο του Έργου αποτελεί η έγγραφή στο Μητρώο Συνεργαζόμενων Αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών 

Πληρωμών, Παρόχων που πληρούν τους όρους και τις απαιτήσεις της παρούσας πρόσκλησης, στο πλαίσιο 

δράσεων που υλοποιούνται  από την  «Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε»  με σκοπό την οικονομική ενίσχυσή 

πολιτών ή/και επιχειρήσεων.

Αναφορικά με τους υποστηριζόμενους από τους παρόχους τρόπους υλοποίησης, στην υποβολή της αίτηση, θα 

πρέπει να αναφέρεται ρητά ποιοι από τους δύο τρόπους υλοποίησης (άυλη κάρτα και κατάθεση σε IBAN) 

υποστηρίζονται από τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών και ειδικές συνθήκες που απαιτούνται για την υλοποίηση 

της υπηρεσίας από την πλευρά του Παρόχου. Δύναται στην αίτηση να συμμετάσχουν και Πάροχοι οι οποίοι 

υποστηρίζουν τον ένα εκ των δύο τρόπων υλοποίησης.

Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών που θα ενταχθεί στο Μητρώο θα πρέπει να είναι αδειοδοτημένος βάσει των 

προβλέψεων της 2ης Οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις πληρωμές 2015/ 2366 και του αντίστοιχου 

ελληνικού πλαισίου που καθορίζεται με τον Ν. 4537/2018 και επιπλέον θα πρέπει να είναι εκδότης χρεωστικών 

καρτών 4-μερών διεθνών σχημάτων εγνωσμένου κύρους, με δική του άδεια. Στην περίπτωση άυλης κάρτας, ο 

Πάροχος, χωρίς να συνάπτει πελατειακή σχέση με έκαστο Δικαιούχο, θα εκδίδει και θα διανέμει αποκλειστικά με 

ψηφιακά μέσα, άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα, η οποία θα αξιοποιείται ως το αποκλειστικό μέσο πληρωμής για 

τη διάθεση της ενίσχυσης των Δικαιούχων, η οποία θα καταναλώνεται αποκλειστικά σε συγκεκριμένες κατηγορίες 

επιχειρήσεων (βάσει κωδικού MCC) όπως αυτές θα καθοριστούν. Το ανωτέρω ποσό δεν θα μπορεί να μεταφερθεί 

σε άλλο λογαριασμό ή να γίνει ανάληψη αυτού, και στην άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα δεν θα μπορεί να 

πιστωθεί άλλο χρηματικό ποσό, εκτός από ποσά που παρέχονται μέσω του Φορέα Υλοποίησης στο πλαίσιο του 

ίδιου προγράμματος.  Ο Πάροχος θα διανέμει ηλεκτρονικά τις άυλες ψηφιακές χρεωστικές κάρτες εντός του 

προκαθορισμένου χρονικού διαστήματος που θα προβλέπεται ανά Δράση, στους επιβεβαιωμένους Δικαιούχους 

όπως θα αποστέλλεται από τον Φορέα Υλοποίησης, και θα διαθέτει εφαρμογή Web και εφαρμογές για συσκευές 

iOS, Android στην ελληνική γλώσσα για την ενεργοποίηση και διαχείριση της άυλης ψηφιακής χρεωστικής κάρτας. 

Ο Πάροχος οφείλει να εξασφαλίζει ότι η άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα που εκδίδει, αξιοποιείται υποχρεωτικά 

μέσω των αντίστοιχων διεθνώς πιστοποιημένων ως προς την ασφάλεια ψηφιακών πορτοφολιών ApplePay και 

GooglePay κατά τις αγορές σε φυσικά καταστήματα -μέσω των ήδη υφιστάμενων τερματικών αποδοχής καρτών 

(POS). Επιπλέον ο Πάροχος δύναται να εξυπηρετεί τους Δικαιούχους στο πλαίσιο έκαστου έργου και με δικές του 

εφαρμογές (web και mobile) ως προς την έκδοση των άυλων ψηφιακών χρεωστικών καρτών. Ο Πάροχος 

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Υπηρεσιών Πληρωμών, με την ολοκλήρωση έκαστης πρωτοβουλίας ή όπως άλλως οριστεί ανά περίπτωση οφείλει 

να απενεργοποιήσει όλες τις διανεμηθείσες κάρτες, και μετά από εκκαθάριση,  να επιστρέψει στον Φορέα 

Υλοποίησης τυχόν αδιάθετα ποσά από τις καταργηθείσες άυλες ψηφιακές κάρτες των Δικαιούχων, καθώς και 

τυχόν αδιάθετο ποσό που έλαβε από τον Φορέα Υλοποίησης για τον ανωτέρω λόγο. Διευκρινίζεται, ότι δεν 

δύναται να χρησιμοποιηθεί υφιστάμενη χρεωστική κάρτα, ακόμα και αν ο πολίτης είναι ήδη πελάτης του 

Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών.

Εναλλακτικά ο Πάροχος θα πρέπει να έχει την δυνατότητα να υποδεχθεί μαζικά καταθέσεις σε υφιστάμενο 

τραπεζικό λογαριασμό του πολίτη. Η ταυτοποίηση της σύνδεσης του πολίτη με τον τραπεζικό λογαριασμό, θα 

γίνεται μέσω του ΑΦΜ, με χρήση του κατάλληλου web service του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της ΑΑΔΕ, πριν 

γίνει η αποστολή του εμβάσματος. Συνεπώς, ο Πάροχος θα έχει την βεβαιότητα ότι ο συγκεκριμένος πολίτης 

ανήκει στους συνδικαιούχους του δεδομένου IBAN όταν έρθει το έμβασμα.

Κάθε Πάροχος – Μέλος του Μητρώου θα πρέπει ανά δράση να δύναται να εκτελέσει τις υπηρεσίες του ως 

ακολούθως ενδεικτικά περιγράφεται έκτος αν άλλως ορισθεί.

Φάση 1:  Υλοποίηση και δοκιμές

Στο πλαίσιο της Φάση 1 ο Πάροχος θα παρέχει τα απαραίτητα μέσα και υποδομές για την έγκαιρη παράδοση του 

έργου. Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια της Φάσης 1 ο Πάροχος οφείλει να διασφαλίσει με ίδια μέσα:

- Την ανάλυση και το σχεδιασμό της λύσης. 

- Τον προγραμματισμό των απαραίτητων τεχνικών εργασιών και δοκιμών.

- Την υλοποίηση της λύσης ώστε να καλύπτει όλες τις συμφωνημένες προδιαγραφές.

- Τις απαραίτητες τεχνικές δοκιμές σε δοκιμαστικό και παραγωγικό περιβάλλον.

Ο Πάροχος οφείλει να συμβάλλει στην επίλυση πιθανών προβλημάτων που θα αναδειχθούν τόσο κατά τη 

διάρκεια των δοκιμών όσο και κατά τη διάρκεια κάθε δράσης.

Στο πλαίσιο της Φάσης, ο Πάροχος οφείλει να υλοποιήσει πιθανές τροποποιήσεις, παραμετροποιήσεις ή/και 

προσθήκες στη λειτουργικότητα των εφαρμογών καθώς και τις απαραίτητες δοκιμές αυτών ώστε να εξασφαλιστεί 

η ομαλή λειτουργία κάθε δράσης.

Για την εν λόγω φάση ο πάροχος οφείλει να ενημερώνει την ΚτΠ Μ.Α.Ε. καταθέτοντας στην αρμόδια διεύθυνση 

αναφορά με το σχέδιο υλοποίησης  και τα αποτελέσματα των δοκιμών.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Φάση 2  Υπηρεσίες διάθεσης καρτών

Στο πλαίσιο της Φάσης 2, ο Πάροχος θα εξασφαλίζει την εύρυθμη καθημερινή λειτουργικότητα κάθε δράσης 

βάσει των προδιαγραφών. Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια της Φάσης 2 ο Πάροχος, θα διασφαλίζει με ίδια μέσα:

- Ορθή λήψη και επεξεργασία του αρχείου με τα στοιχεία των Δικαιούχων.

- Την έκδοση και ηλεκτρονική διανομή των άυλων ψηφιακών καρτών στους Δικαιούχους.

- Την πραγματοποίηση των απαραίτητων χρεοπιστώσεων, είτε στην άυλη κάρτα, είτε στον τραπεζικό 
λογαριασμό IBAN. 

- Την ορθή λειτουργία των εφαρμογών σε περιβάλλον Web και κινητών.

- Την ολοκλήρωση των κύκλων πληρωμών μέσω των καρτών διαμέσω του αντιστοίχου σχήματος. 

- Την ασφάλεια των συναλλαγών με βάση τα διεθνή πρότυπα.

Για την εν λόγω φάση ο πάροχος οφείλει να ενημερώνει την ΚτΠ Μ.Α.Ε. καταθέτοντας στην αρμόδια διεύθυνση 

αναφορά για το πρόγραμμα σε λειτουργία αλλά και Μηνιαίες αναφορές στατιστικών στοιχείων διανομής καρτών 

στους δικαιούχους καθώς και τυχόν θέματα που ανέκυψαν και επιλύθηκαν κατά την περίοδο αναφοράς

 Φάση 3: Διοίκηση & Διακυβέρνηση Έργου

Για την υποστήριξη κάθε δράσης θα πρέπει να εξασφαλιστεί η κατάλληλη διακυβέρνηση και Διοίκηση του έργου.  

Στο πλαίσιο αυτό ο Πάροχος θα σχεδιάσει το συνολικό πλαίσιο Διοίκησης και Διακυβέρνησης του έργου το οποίο 

θα περιλαμβάνει κατάλληλο καταμερισμό εργασιών με μηχανισμό καταγραφής των θεμάτων προς επίλυση, 

καταγραφή όλων των εργασιών και θεμάτων για την επαρκή παρακολούθηση τους και την ενημέρωση των 

αρμόδιων σε επίπεδο διακυβέρνησης. Ο Πάροχος θα είναι υπεύθυνος τόσο για τον σχεδιασμό όσο και για την 

υποστήριξη διαχείρισης του έργου καθ΄όλη τη διάρκεια υλοποίησής του. 

Ειδικότερα στο πλαίσιο του έργου απαιτείται από τον Πάροχο:

- η κατανόηση εις βάθος  όλων των εργασιών που είναι απαραίτητο να πραγματοποιηθούν για την 
ολοκλήρωση του. 

- ο επιμερισμός του έργου σε επιμέρους πακέτα εργασιών με λεπτομερείς ροές για την ολοκλήρωση του 
συνόλου του έργου ανά κατηγορία και χρονοπρογραμματισμό ολοκλήρωσης 

- η παρακολούθηση όλων των παραπάνω κατά το στάδιο εκτέλεσης και η καταγραφή θεμάτων προς 
συζήτηση και επίλυση.

- η ενημέρωση υπευθύνων και της οργανωτικής επιτροπής για την πρόοδο του έργου.

1.2 Απαιτούμενη Ελάχιστη Λειτουργικότητα

 Η διάθεση της ενίσχυσης σε κάθε δικαιούχο μέσω άυλης ψηφιακής χρεωστικής κάρτας πληρωμών 

πρέπει να γίνεται με τρόπο που να εξασφαλίζεται τη χρήση της σε όλες τις προβλεπόμενες κατηγορίες 

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

επιχειρήσεων. Η άυλη ψηφιακή κάρτα πληρωμών θα πρέπει να έχει την ίδια λειτουργικότητα με 

οποιαδήποτε άλλη φυσική (πλαστική) χρεωστική κάρτα, χωρίς τους περιορισμούς των ανώνυμων 

προπληρωμένων καρτών που επιβάλλει το Ευρωπαϊκό πλαίσιο.

 Η χρεωστική κάρτα θα πρέπει να είναι διαθέσιμη αποκλειστικά σε άυλη ψηφιακή μορφή (virtual) 

εξασφαλίζοντας την άμεση έκδοση και διανομή στους δικαιούχους.

 Η ψηφιακή άυλη χρεωστική κάρτα θα πρέπει να μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε φυσικά καταστήματα, με 

χρήση των ήδη διαθέσιμων τερματικών αποδοχής καρτών (POS).

 Η άυλη ψηφιακή χρεωστική κάρτα θα πρέπει να αποθηκεύεται σε συσκευές κινητών τηλεφώνων 

(smartphones) είτε σε λειτουργικό iOS είτε σε Android που υποστηρίζουν NFC με χρήση των αντίστοιχων 

διεθνώς πιστοποιημένων ως προς την ασφάλεια ψηφιακών πορτοφολιών ApplePay (για συσκευές iOS) 

και GooglePay (για συσκευές Android), με σκοπό την χρήση σε POS (ανέπαφες συναλλαγές). 

Επιπρόσθετα απαιτείται να παρέχεται και δυνατότητα εναλλακτικής εξυπηρέτησης (π.χ κατάλληλη 

εφαρμογή mobile και web του Παρόχου) των  Δικαιούχων των οποίων οι  κινητές συσκευές δεν 

υποστηρίζουν Google Services. Η δυνατότητα αυτή απαιτείται να περιγράφεται στην τεχνική προσφορά.

 H άυλη ψηφιακή κάρτα θα αποτυπώνει λογότυπα και κείμενο που θα συμφωνηθεί με τον Φορέα 

Υλοποίησης, σε πλήρη συμμόρφωση με τις προδιαγραφές των σχημάτων καρτών. Το εικαστικό της 

κάρτας θα παραδίδεται από τον Φορέα Υλοποίησης, εντός εύλογου χρονικού διαστήματος από την 

υπογραφή της σύμβασης σε format .svg.

 H άυλη ψηφιακή κάρτα θα πρέπει να πληροί όλες τις σχετικές προδιαγραφές αυστηρής ταυτοποίησης 

(SCA/PSD2) κατά την πραγματοποίηση αγορών, με χρήση κατάλληλης ταυτοποίησς (PIN, credentials) για 

τη χρήση ψηφιακών πορτοφολιών στις πληρωμές σε φυσικά καταστήματα.

 Ο Φορέας Υλοποίησης θα υποδέχεται με ίδια ηλεκτρονικά μέσα αιτήσεις των υποψηφίων δικαιούχων 

και κατόπιν ελέγχου και επιβεβαίωσης των κριτηρίων επιλεξιμότητας, θα αποστέλλει με ηλεκτρονικό 

αρχείο στον Πάροχο, κατάλογο αποκλειστικά και μόνο με τα ελάχιστα στοιχεία επικοινωνίας του 

δικαιούχου (ΑΦΜ, Όνομα, Επώνυμο, email, κινητό τηλέφωνο, Ποσό Κατάθεσης). 

 Το αρχείο θα αποστέλλεται προς τον Πάροχο, και οι πιστώσεις στις άυλες κάρτες θα προχωρούν από τον 

Πάροχο όταν έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες έγκρισης του Φορέα.

 Προϋπόθεση για την ενεργοποίηση και χρήση της άυλης ψηφιακής χρεωστικής κάρτας του εκάστοτε 

δικαιούχου, είναι ότι δεν απαιτείται υπάρχουσα πελατειακή σχέση, ούτε δημιουργείται νέα 

πελατειακή σχέση («κωδικός πελάτη») μεταξύ Παρόχου και δικαιούχου.

 Για την ενεργοποίηση της άυλης χρεωστικής κάρτας του εκάστοτε δικαιούχου η διαδικασία οφείλει να 

είναι αποκλειστικά ηλεκτρονική, και απαγορεύεται ρητά η οποιαδήποτε απαίτηση για φυσική παρουσία 

του σε υποκαταστήματα του Παρόχου.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

 Κατόπιν, ο Πάροχος έχοντας λάβει ημερησίως τα στοιχεία επικοινωνίας των δικαιούχων οφείλει να 

ενεργοποιεί τις αντίστοιχες άυλες ψηφιακές κάρτες με την ενίσχυση εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών ή 

όπως άλλως δύναται να ορισθεί ανά δράση, και να ενημερώνει σχετικά τον δικαιούχο με χρήση SMS ή 

email στα στοιχεία επικοινωνίας που έχουν κοινοποιηθεί (ο αριθμός κινητού και το email θα είναι 

απαραίτητα για την υποβολή της αίτησης άυλης κάρτας).

 Ο Πάροχος οφείλει να παρέχει στον δικαιούχο τη δυνατότητα πρόσβασης στα στοιχεία της άυλης 

χρεωστικής κάρτας, στο διαθέσιμο υπόλοιπο και στις κινήσεις της κάρτας, τόσο μέσω εφαρμογής web 

όσο και μέσω εφαρμογής για iOS και Android, στην ελληνική γλώσσα.

 Η αξιοποίηση της ενίσχυσης θα γίνεται είτε με τη χρήση της άυλης ψηφιακής χρεωστικής κάρτας, είτε 

μέσω κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό Παρόχου ο οποίος συμμετέχει στο πρόγραμμα.

 Η χρήση της ενίσχυσης θα γίνεται αποκλειστικά σε συγκεκριμένες κατηγορίες επιχειρήσεων  της 

ελληνικής επικράτειας, όπως θα καθορίζονται από  το Φορέα Υλοποίησης πριν την έναρξη κάθε 

πρωτοβουλίας. 

 Προτείνεται το σύνολο των άυλων ψηφιακών χρεωστικών καρτών να εκδίδεται υπό συγκεκριμένη 

αριθμοσειρά BIN (BIN range) ώστε να είναι δυνατή η αναγνώρισή της και από τρίτες επιχειρήσεις που 

επιθυμούν να συνδράμουν με πρόσθετες παροχές. Εφόσον αυτό δεν είναι δυνατό, ο Πάροχος θα πρέπει 

να δεσμεύεται ότι μπορεί να παρέχει την αντίστοιχη πληροφορία αν και όταν αυτό ζητηθεί.

 Όταν ολοκληρώνεται κάθε δράση – πρωτοβουλία τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα των άυλων χρεωστικών 

καρτών δικαιούχων επιστρέφουν στον Φορέα Υλοποίησης. Ομοίως, το σύνολο των χρεωστικών καρτών 

απενεργοποιείται με τη λήξη της πρωτοβουλίας.

 Ο Πάροχος υποχρεωτικώς θα πρέπει να διαθέτει σε τακτική βάση που θα συμφωνηθεί (π.χ. 

εβδομαδιαίως) ανώνυμα, συγκεντρωτικά στατιστικά στοιχεία εξέλιξης της πρωτοβουλίας (π.χ. ποσοστό 

χρήσης ενίσχυσης ανά κατηγορία επιχειρήσεων, συνολική αξία συναλλαγών, κλπ.), και να τα διαθέτει με 

ανοικτό τρόπο  σε κυβερνητικές ιστοσελίδες που θα υποδείξει ο Φορέας Υλοποίησης.

 Το ποσό της ενίσχυσης στην άυλη χρεωστική κάρτα δεν μπορεί να μεταφερθεί σε άλλο λογαριασμό ή να 

γίνει ανάληψη αυτού. 

 Το ποσό της ενίσχυσης μέσω κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό δεν υπόκειται σε περαιτέρω 

περιορισμούς και ελέγχους.

 Δεν είναι εφικτή η πίστωση της συγκεκριμένης άυλης χρεωστικής κάρτας με άλλο χρηματικό ποσό από 

άλλη αιτία. 

Επισημαίνεται ότι επιχειρήσεις στις οποίες θα δύναται να καταναλωθεί η ενίσχυση, θα λαμβάνουν τις πληρωμές 

τους μέσω των ήδη υφιστάμενων τερματικών αποδοχής καρτών και των υφιστάμενων διαδικασιών ηλεκτρονικών 

συναλλαγών, ακολουθώντας τον ήδη διαθέσιμο μηχανισμό εκκαθάρισης καρτών πληρωμών, όπως κάνουν ήδη 

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

και για όλες τις λοιπές κάρτες πληρωμών που αποδέχονται. Η διαδικασία είσπραξης θα είναι αυτόματη και δεν 

θα διαφοροποιείται από την καθημερινή πρακτική που ακολουθούν σήμερα οι επιχειρήσεις, συνεπώς δεν 

υφίσταται οποιαδήποτε καθυστέρηση στην ολοκλήρωση του κύκλου κάθε συναλλαγής, ενώ δεν απαιτείται καμία 

επιπρόσθετη ενέργεια από μέρους τους για τη συμμετοχή.

Η επικοινωνία μεταξύ του Παρόχου Πληρωμών και του συστήματος θα γίνεται μέσω ανταλλαγής αρχείων. Τα 

αρχεία θα εναποτίθενται σε συγκεκριμένα folders παρόχου cloud που θα επιλεγεί από τον Φορέα Υλοποίησης.

1.3 Απαιτήσεις Ασφαλείας

Στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου απαιτείται να λάβει τα απαραίτητα μέτρα ασφάλειας για το έργο, 

λαμβάνοντας υπόψη του: 

 Το Θεσμικό και νομικό πλαίσιο που ισχύει (π.χ. Τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα ΕΕ2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, Το 

ν.4624/2019 (Α΄ 137/29-08-2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού ΕΕ2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 

την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», Προστασία των προσωπικών δεδομένων στον 

τηλεπικοινωνιακό τομέα Ν. 3471/2006) 

 τους  κατά περίπτωση απαραίτητους μηχανισμούς ασφάλειας

Στο παραπάνω πλαίσιο, ο Πάροχος θα πρέπει να φροντίσει για την προστασία της διαθεσιμότητας, της 

ακεραιότητας και της εμπιστευτικότητας του συνόλου των πληροφοριών που διακινούνται εντός του Συστήματος, 

αναζητώντας και εντοπίζοντας - με μεθοδικό και συστηματικό τρόπο - τα τεχνικά μέτρα και τις οργανωτικο-

διοικητικές διαδικασίες οι οποίες είναι αναγκαίες για την επαρκή ασφάλεια των συστημάτων, εφαρμογών, μέσων 

και υποδομών, στο βαθμό που αυτή μπορεί να διασφαλιστεί από πλευράς του στο πλαίσιο κάθε  έργου.  

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Ο Πάροχος δηλώνει ρητά ότι ορίζει αυτοτελώς τους σκοπούς και τα μέσα της επεξεργασίας των δεδομένων, τα 

οποία του διαβιβάζονται. Ως εκ τούτου ενεργεί ως Αυτοτελώς Υπεύθυνος Επεξεργασίας και έχει την υποχρέωση 

να επεξεργάζεται όλες τις πληροφορίες και τα στοιχεία, τα οποία διαβιβάζονται σ’ αυτόν από την «Κοινωνία της 

Πληροφορίας Μ.Α.Ε.» στο πλαίσιο εκτέλεσης της παρούσας σε εναρμόνιση με το εθνικό και ενωσιακό ρυθμιστικό 

πλαίσιο περί προστασίας προσωπικών δεδομένων και συγκεκριμένα σύμφωνα με την Υφιστάμενη Νομοθεσία 

(όπως ορίζεται κατωτέρω), όπως ισχύει.

Τα μέρη, ως Ανεξαρτήτως Υπεύθυνοι Επεξεργασίας αναφορικά με την επεξεργασία δεδομένων στην οποία 

προβαίνουν στο πλαίσιο της παρούσας, δεσμεύονται ότι θα συμμορφώνονται με το ενωσιακό και εθνικό 

ρυθμιστικό πλαίσιο προστασίας προσωπικών δεδομένων, ειδικότερα τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (εφεξής «Κανονισμός»), τη νομολογία του Δικαστηρίου της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής «ΔΕΕ»), του Ν.4624/2019, ως ισχύει καθώς και τις Αποφάσεις, Γνωμοδοτήσεις και 

Κατευθυντήριες Γραμμές του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Προστασίας Δεδομένων (εφεξής «ΕΣΠΔ») και της Αρχής 

Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (εφεξής η «Υφιστάμενη Νομοθεσία»). 

Στο πλαίσιο αυτό τα μέρη δεσμεύονται να διασφαλίζουν την επαρκή ενημέρωση των Υποκειμένων των 

δεδομένων με την παροχή των αναγκαίων πληροφοριών για τη συλλογή και επεξεργασία των προσωπικών τους 

δεδομένων, τους σκοπούς επεξεργασίας, τους αποδέκτες των δεδομένων, αλλά και τα δικαιώματά τους.

Τα μέρη δεσμεύονται να τηρούν τις Αρχές Επεξεργασίας που προβλέπει ο Κανονισμός και να υιοθετούν, πολιτικές 

για τη διεκπεραίωση των αιτημάτων των υποκειμένων, πολιτικές παραβίασης, καθώς και κάθε άλλη υποχρέωση 

που προβλέπει η Υφιστάμενη Νομοθεσία για την Προστασία Προσωπικών Δεδομένων.

Περαιτέρω, τα μέρη υποχρεούνται να λαμβάνουν τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας για την 

προστασία της εμπιστευτικότητας, της ακεραιότητας και της διαθεσιμότητας των προσωπικών δεδομένων, την 

ορθή και ασφαλή χρήση των πληροφοριακών συστημάτων, το απόρρητο των επικοινωνιών, την αποφυγή 

διαρροής εμπιστευτικών πληροφοριών κ.ο.κ. 

Τα μέρη διασφαλίζουν ότι οι εργαζόμενοι, προστηθέντες, συνεργάτες και τυχόν αντιπρόσωποι τους (φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα), που ενεργούν στο όνομα και για λογαριασμό τους, προστατεύουν τα προσωπικά δεδομένα 

που τυχόν λαμβάνουν σύμφωνα με τις απαιτήσεις της εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας για την προστασία 

προσωπικών δεδομένων, και δεσμεύονται με υποχρεώσεις τήρησης απορρήτου και εμπιστευτικότητας.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Έκαστο μέρος υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα και χωρίς καθυστέρηση το έτερο μέρος  για οποιαδήποτε 

παραβίαση προσωπικών δεδομένων ή ενδεχόμενη μη εξουσιοδοτημένη ή παράνομη καταστροφή, απώλεια, 

αλλοίωση ή αποκάλυψη προσωπικών δεδομένων ή οποιαδήποτε ενδεχόμενη μη εξουσιοδοτημένη ή παράνομη 

πρόσβαση σε αυτά, ευθύς όταν υποπέσει στην αντίληψή του. 

Κατόπιν αμοιβαίας συνεννόησης και συνεργασίας, τα μέρη δεσμεύονται να προβούν σε όλες τις απαραίτητες 

ενέργειες και να λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για την αποκατάσταση του επιπέδου ασφαλείας, τη διασφάλιση 

των δεδομένων και για τον περιορισμό οποιασδήποτε περαιτέρω πιθανής επίπτωσης για τα Υποκείμενα των 

Δεδομένων, εάν αυτή συνδέεται με την παραβίαση δεδομένων ή αποτελεί συνέπεια της.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙI – ΡΗΤΡΑ ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
Ο Πάροχος με την παρούσα δηλώνει ότι δεσμεύεται ότι δεν ενήργησε αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά και ότι 

θα εξακολουθήσει να ενεργεί κατ’ αυτόν τον τρόπο καθ΄όλη τη διάρκεια που θα φέρει την ιδιότητα του μέλους 

του Μητρώου συνεργαζόμενων αδειοδοτημένων Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών της ΚτΠ Μ.Α.Ε..

Ειδικότερα, ο Πάροχος δηλώνει ότι:

1) δεν διαθέτει εσωτερική πληροφόρηση, πέραν των στοιχείων που περιήλθαν στη γνώση και στην 

αντίληψη του μέσω των εγγράφων της  παρούσας πρόσκλησης με αριθμό πρωτ.  και στο πλαίσιο της 

συμμετοχής του στη διαδικασία που αυτή ορίζει και των προκαταρκτικών διαβουλεύσεων στις οποίες 

συμμετείχε και έχουν δημοσιοποιηθεί.

2)  δεν πραγματοποίησε ενέργειες νόθευσης του ανταγωνισμού μέσω χειραγώγησης των προσφορών, είτε 

ατομικώς είτε σε συνεργασία με τρίτους, κατά τα οριζόμενα στο δίκαιο του ανταγωνισμού.

3) δεν διενήργησε ούτε θα διενεργήσει πριν, κατά τη διάρκεια ή και μετά τη λήξη της συνεργασίας με την 

ΚτΠ Μ.Α.Ε. παράνομες πληρωμές για διευκολύνσεις, εξυπηρετήσεις ή υπηρεσίες που αφορούν τη 

διαδικασία που η παρούσα ορίζει.

4) δεν πρόσφερε ούτε θα προσφέρει πριν, κατά τη διάρκεια ή και μετά τη λήξη της συνεργασίας με την ΚτΠ 

Μ.Α.Ε., άμεσα ή έμμεσα, οποιαδήποτε υλική εύνοια, δώρο ή αντάλλαγμα σε υπαλλήλους ή μέλη 

συλλογικών οργάνων της την ΚτΠ Μ.Α.Ε., καθώς και συζύγους και συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, 

κατ’ ευθεία μεν γραμμή απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως και τέταρτου βαθμού ή συνεργάτες αυτών 

ούτε χρησιμοποίησε ή θα χρησιμοποιήσει τρίτα πρόσωπα, για να διοχετεύσει χρηματικά ποσά στα 

προαναφερόμενα πρόσωπα.

5) δεν θα επιχειρήσει  να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της ΚτΠ Μ.Α.Ε, 

ούτε θα παράσχει με παραπλανητικές πληροφορίες οι οποίες ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις 

αποφάσεις της ΚτΠ Μ.Α.Ε καθ’ όλη τη διάρκεια της εκτέλεσης της σύμβασης αλλά και μετά τη λήξη της.

6) δεν έχει εμπλακεί και δεν θα εμπλακεί σε οποιαδήποτε παράτυπη, ανέντιμη ή απατηλή συμπεριφορά 

(πράξη ή παράλειψη)] που έχει ως στόχο την παραπλάνηση/εξαπάτηση οποιουδήποτε προσώπου ή 

οργάνου της ΚτΠ Μ.Α.Ε εμπλεκομένου σε οποιαδήποτε διαδικασία που απορρέει από την παρούσα 

πρόσκληση , την απόκρυψη πληροφοριών από αυτό, τον εξαναγκασμό αυτού σε ή/και την αθέμιτη 

απόσπαση από αυτό ρητής ή σιωπηρής συγκατάθεσης στην παραβίαση ή παράκαμψη νομίμων ή 

συμβατικών υποχρεώσεων, ή τυχόν έγκρισης, θετικής γνώμης ή απόφασης παραλαβής (μέρους ή όλου) 

του αντικείμενου.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

7) ότι θα απέχει από οποιαδήποτε εν γένει συμπεριφορά που συνιστά σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα 

και θα μπορούσε να θέσει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά του. 

8) ότι θα δηλώσει στην την ΚτΠ Μ.Α.Ε, αμελλητί με την περιέλευση σε γνώση του, οποιαδήποτε κατάσταση 

(ακόμη και ενδεχόμενη) σύγκρουσης συμφερόντων (προσωπικών, οικογενειακών, οικονομικών, 

πολιτικών ή άλλων κοινών συμφερόντων, συμπεριλαμβανομένων και αντικρουόμενων επαγγελματικών 

συμφερόντων) μεταξύ των νομίμων ή εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων του, υπαλλήλων ή συνεργατών 

του που χρησιμοποιούνται για την εκτέλεση της παρούσας με μέλη του προσωπικού της αναθέτουσας 

αρχής που εμπλέκονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο στη διαδικασία εκτέλεσης ή/και μπορούν να επηρεάσουν 

την έκβαση και τις αποφάσεις της την ΚτΠ Μ.Α.Ε  περί την εκτέλεσή της, συμπεριλαμβανομένων των 

μελών των αποφαινόμενων ή/και γνωμοδοτικών οργάνων αυτής, ή/και των μελών των οργάνων 

διοίκησής της ή/και των συζύγων και συγγενών εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ’ ευθεία μεν γραμμή 

απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως και τετάρτου βαθμού των παραπάνω προσώπων, οποτεδήποτε και εάν 

η κατάσταση αυτή σύγκρουσης συμφερόντων προκύψει κατά τη διάρκεια της συνεργασίας.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV –  ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ - ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ

Όλα τα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες που λαμβάνει ο Πάροχος  από την ΚτΠ Μ.Α.Ε ή υποπίπτουν 

στην αντίληψή του είναι εμπιστευτικά.

Ο Πάροχος , καθ’ όλη τη διάρκεια εγγραφής του στο Μητρώο, αλλά και μετά την καθ΄ οιονδήποτε 

τρόπο διαγραφή του από αυτό, και για διάρκεια τουλάχιστον πέντε (5) ετών, αναλαμβάνει την 

υποχρέωση να τηρήσει εμπιστευτικές και να μη γνωστοποιήσει σε οποιοδήποτε τρίτο, οποιαδήποτε 

έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών και την 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων του.

Ο Πάροχος  έχει την υποχρέωση να διασφαλίζει την τήρηση των απαιτήσεων εχεμύθειας της ανωτέρω 

παραγράφου από το προσωπικό του, τους τυχόν υπεργολάβους και κάθε άλλο τρίτο πρόσωπο που 

χρησιμοποιεί. Επίσης υποχρεούται να ενημερώνει αμέσως την ΚτΠ Μ.Α.Ε για κάθε απώλεια ή μη 

εξουσιοδοτημένη αποκάλυψη ή και χρήση στοιχείων που θα υποπέσει στην αντίληψή του.

Ο Πάροχος  υποχρεούται να προστατεύει το απόρρητο και τα αρχεία που αφορούν σε προσωπικά 

δεδομένα ατόμων και που τυχόν έχει στην κατοχή του για την υλοποίηση και λειτουργία του Έργου, 

ακόμη και μετά τη λήξη του Έργου, να επιτρέπει στην Αναθέτουσα Αρχή, και στα άτομα που ορίζονται 

από την ΚτΠ Μ.Α.Ε να διενεργούν, κατόπιν έγγραφης αιτήσεως, ελέγχους των τηρούμενων αρχείων 

προκειμένου να αξιολογηθεί η δυνατότητα υλοποίησης και ολοκλήρωσης του Έργου με βάση τα 

αναφερόμενα στη Σύμβαση.

Ο Πάροχος  οφείλει να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα προκειμένου να διασφαλίσει ότι και οι 

υπάλληλοι/ συνεργάτες / υπεργολάβοι του γνωρίζουν και συμμορφώνονται με τις παραπάνω 

υποχρεώσεις

Ο Πάροχος  δεν δικαιούται να δημοσιεύει ή αποκαλύπτει τέτοιες πληροφορίες και στοιχεία σε 

οποιονδήποτε τρίτο, παρά μόνο σε όσους εργοδοτούμενους από αυτόν ή συνεργαζόμενους με αυτόν 

ασχολούνται άμεσα με το περιεχόμενο της Σύμβασης και την εκτέλεση του Αντικειμένου.

mailto:info@ktpae.gr


Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

Σε περίπτωση αθέτησης από τον Πάροχο της ως άνω υποχρέωσής του, η Εταιρεία διατηρεί το δικαίωμα 

να διαγράψει άμεσα τον Πάροχο από το Μητρώο ή/και να κοστολογήσει και απαιτήσει πληρωμή για 

όλες τις ζημίες που τυχόν έχει υποστεί εξαιτίας της διαρροής.

Ο Πάροχος δεν θα μετέχει σε οποιαδήποτε δραστηριότητα, η οποία συγκρούεται με τις υποχρεώσεις 

του έναντι της Εταιρείας δυνάμει της  εγγραφής του στο Μητρώο. Δεν θα δεσμεύει την Εταιρεία με 

οποιοδήποτε τρόπο χωρίς την προηγούμενη γραπτή της συγκατάθεση και θα διευκρινίζει, όπου 

καθίσταται απαραίτητο, την υποχρέωσή του αυτή σε τρίτους.

Η εμπιστευτικότητα αίρεται αυτοδικαίως σε περίπτωση εκκρεμούς δίκης, ένστασης, διαιτησίας, στο 

απολύτως αναγκαίο μέτρο και αποκλειστικά για χρήση της από τα μέρη, τους δικαστικούς παραστάτες 

καθώς και τους δικαστές της διαιτησίας.

mailto:info@ktpae.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αρ.Πρωτ.: 10518/15-06-2022
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2022-06-15T16:25:40+0300


	



